
Onsdag d. 31. maj kl. 10-1530 

Naturforvaltning - græsning, maskiner, rewilding? 

workshop på Molslaboratoriet 
 

Sted: Molslaboratoriet, Strandkærvej 6, 8400 Ebeltoft 

Målgruppe: Forvaltere, sagsbehandlere, konsulenter, forskere 

Pris: Gratis 

Tilmelding: på mail til mortendd@molslab.dk – frist 20. maj. Deltagerantal max. 35, så det er først 

til mølle. 

 

Som afslutning på det af 15. Juni Fonden støttede Maskiner & Co-

projekt indbyder Molslaboratoriet hermed til workshop, hvor vi vil 

formidle resultaterne af fire års forsøg med høslæt på udvalgte 

lokaliteter, enten uden eller i forbindelse med kreaturgræsning.  

 

Resultaterne var langt fra entydige, hvilket kan have flere årsager. 

Vejrliget var meget forskelligt gennem de fire års projektperiode, 

ligesom effekten tydeligvis afhang af næringsindholdet på 

arealerne. De blandede erfaringer i projektet førte efterfølgende 

til, at man på Molslaboratoriet er gået fra et detailstyret 

græsnings- og høslæt-paradigme til en næsten komplet frisætning 

af naturen. I stedet for 15 hegninger har vi nu én hegning på 120 

hektar, hvor dyrene selv bestemmer. Det er imidlertid langt fra 

muligt alle steder i landet, og derfor tjener workshoppen også det 

formål at udveksle erfaringer fra lokale græsnings- og 

høslætprojekter overalt i landet, det være sig fra Billund Lufthavns blomstermylder til Ikast-Brande 

Kommunes vejledning til entreprenøren om ”at køre, som om han var fuld”.  

 

Vi satser på, at det bliver en dag, hvor man ikke bare sidder på sin flade & lytter, men i allerhøjeste 

grad selv bidrager med viden, erfaringer og synspunkter. Og så skal vi selvfølgelig i felten på 

Molslaboratoriets artsrige naturarealer og se resultaterne af de fire års høslæt - samt 7 måneders 

græsning helt uden fodring eller indblanding. 

 

Vi glæder os til at se jer. Program på næste side.  
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PROGRAM 

kl. 0930-1000: Formiddagskaffe med hjemmebagte 

boller. 

kl. 1000-1005: Gennemgang af dagen  

kl. 1005-1020: Præsentation af Maskiner & Co samt 

resultater herfra. 

kl. 1020-1050: Status for smådyr i det åbne land: 

Hvordan går det med møgbiller, sommerfugle, bier 

& svirrefluer? 

kl. 1050-1115: Internationale erfaringer: Græsning 

og høslæt ift. sommerfugle, bier, blomster etc. Med 

indlagt artikeldeling. 

kl. 1115-1200: Gruppearbejde – deling af cases. Alle deltagere medbringer cases med græsning og 

høslæt, som formidles til gruppen.  

kl. 1200-1245: Frokost 

kl. 1245-1415: Ekskursion til Molslabs rewilding-projekt - fra Maskiner & Co til vildere natur. 

kl. 1415-1445: Gruppearbejde og kaffe – hvad så vi, som var godt? Hvad var mindre godt?  

kl. 1445-1530: Syntese af retningslinjer i plenum: Hvornår høslæt, hvornår græsning, hvornår 

accept af sommergræsning, hvornår krav om helårsgræsning, hvornår blot laden stå til? 

 

DELTAGELSE ER GRATIS: TILMELDING SENEST 20. MAJ TIL mortendd@molslab.dk 
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